Maxime venerando monacho et domestico domno
Isaia.— Num adhibenda fides sit dicentibus, quod
hinc profectæ sanctorum animæ in aliquem quietis
locum, non jam pro nobis preces faciunt, ac in
conspectu Christi astantes nullo modo de terra
curant : item de anima.

1. Sancti hinc profecti, ut audivimus, nondum
promissiones propter nos acceperant, juxta magnum
Apostolum, ne seorsim a nobis perficiantur : bo-
norum vero ipsos manentium pignus obtinuerunt,
secundum divinum Joannem Chrysostomum, vide-
licet in conspectu Dei fiducialiter astare, pro nobis
orare, et ad nos omne donum perfectum desuper
afferre. Quod autem hæc ita se habeant, ipsum
Cyrillum dicentem audi : Rationalis anima etiam
post corporis solutionem et vivit, et permanet, et
similiter loquitur, et agit ; ita etiam, Deo jubente ob
multam utilitatem in hanc vitam mittitur : etenim
a seipsa motum accipiens, actu carere nequit. Hæc
igitur etiam magnus Basilius his verbis affirmat :
Procul dubio, sicut angeli, corporali soluta vinculo
anima ascendit, atque descendit, et ob multorum
utilitates mittitur ; cum nos ipsarum patrocinium
et protectionem deprecamur, aliquando ipsæ sponte
nobis auxiliantur, aliquando ipsarum loco divini
mittuntur angeli, aliquando etiam sancti Spiritus
gratia, ut illi, mirabiliter apparet, siquidem sive
sancti, sive angeli, utpote ipsi cuncti circumscri-
pti una eademque hora variis in locis occurrunt.

2. Prætermitte ergo, si placet, magnum Athana-
sium, nec eum aliis in opprobrium cita. Etsi enim ad
Antiochum divinus ille vir talia scripsisse reperit-
tur, nec huic tibi confidendum est, nec supra me-
moratos sanctos viros calumniari licet : fortasse
enim præteriiit quod apud Antiochum plera-
que sint adulterata, et quod bono frumento etiam
quædam spuria sunt immista ? Si placet, præcipua
lege, quibus de communi hominum sensu edo-
ceris, et ibi forte veritatem facile noveris. Absit
enim adeo nos insanire, ut ipsum magnum Athana-
sium orthodoxæ Ecclesiæ doctrinæ aliquando repu-
gnare dicamus. Præterea divinus ille vir magni Basi-
lii meminisse videtur, nec non Isidori Pelusiote, a
quo melius adhuc audire licet, quod præcipua loca
adulterata sunt ; si enim ita se res non haberet,
priorætate posteriorum meminisse sane non posset·
ἦν, οὐκ ἂν ὁ προγενέστερος τῶν ὑστερογενῶν μεμ-
νημένος ἐφαίνετο.

3. Quod autem hæc ita se habeant, et quod sancti
hinc profecti, non in aliquo loco, uti plerique
solent, circumscribantur, sed magna cum fiducia
coram Deo astent, Salvatorem ipsum nostrum Je-
sum dicentem audi : « Pater, quos dedisti mihi,
volo ut ubicunque sum ego, et isti mecum sint,
ut gloriam meam videant. » Imo vero maximus
Paulus ita dixisse invenitur : « Cupio dissolvi et

esse cum Christo. » Quid ad hæc, o sacrum caput, quis dixerit? Quodsi igitur hinc profectæ sanctorum animæ coram Christo astant et ipsius gloriam, uti ipsi expetierunt, aspiciunt, quare non pro nobis legatione fungantur? quare non etiam in delicta nostra propitium ipsum nobis reddant? Si enim Moyses ille, Domini conspectu insignitus, tam proximus Dei astabat, ut vivens ore ad os, et facie ad faciem cum ipso colloqueretur, ac pro Israel inconsiderate his verbis exoraret: « Si dimittis ipsis, Domine, dimitte; si non, me quoque cum ipsis trucida: » cur non et ipsos qui in Domino vitam deseruerunt, Deique magis proximi effecti sunt, pro nobis Deum deprecari dicamus? Nonne qui coram ipsis regibus astant, Oducizque participes sunt, ipsis rationem reddunt etiam de reis quos aliquando pœna liberant?

4. Et quis hæc negare poterit? idque dum sanctus Theodorus Studita discipulis suis tempore quo peregre vivebat, hæc dicebat: Cum inde profectus apud Deum gratiam iuvenero, pro vobis deprecari non desinam. Quod autem hæc ita se habeant, etiam theologus Gregorius in funebri sermone de Basilio magno clare ostendit, de divino illo viro dicens: Et nunc quidem in cœli sedibus versatur, ad sanctuarii penetralia, in facie Dei pro nobis orans. Et de his noli mirari, nec dicere: Quomodo isti omnino jam corpore soluti, in corporibus vitam degentium adhuc recordantur? Si enim dives ille flammis gehennæ combustus, adeo vitam anteaclam secum volveret, ut et paternæ domus meminere, ac fervide pro fratribus oraverit, dicens: Pater Abraham, mitte Lazarum in domum patris mei, habeo enim quinque fratres, ut testetur illis, ne paria patiantur, nec et ipsi veniant in hunc locum tormentorum: quare non inde profectas sanctorum animas et ipsas harum quæ supra terram manifestius recordari non dixerimus, Deumque ardentius deprecari pro quibus volunt?

5. Nec mihi objicias hæc de divite in parabola dici, nec inde sane veritatem dari; habes enim et ipsum magnum Basillum qui parabolam istam recipit, dicentem: Quodsi enim et justas pœnas pro debitis dederint qui juxta hunc divitem egerunt, non jam in amentiam ipsis pro pœna mens vertitur: quorum enim in carne firmam scientiam habuerunt, priori agnitioni inferiores non apparent, imo clariorem visionem habebunt. Non igitur objicias, quod coram Christo astant nunc sanctorum animæ, beato Paulo dicente, ut supra dictum est, « Cupio dissolvi, et esse cum Christo. » Et in paradiso morantur: ipsi enim beato latroni et cuique sancto dicit Dominus: « Hodie mecum eris in paradiso; » sed insuper et ipsum ingredi cœlum non prohibentur. Hanc enim viam ipse se-